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Antero Eerola och 15 andra ledamöter lämnade in följande motion i enlighet med fullmäktiges 
arbetsordning: 

”Närståendevårdarna gör ett värdefullt arbete som gynnar hela samhället ur ett humant, socialt och 
ekonomiskt perspektiv. En närståendes omsorg, vård och närhet gör det möjligt för en långtidssjuk, 
äldre eller handikappad person att bo i det egna hemmet. Inte ens serviceboende i en hemlik miljö kan 
nödvändigtvis erbjuda detta. 

Närståendevårdarnas vårdarvode är en del av hela stödet för närståendevård, en helhet som också 
omfattar den vårdbehövandes tjänster, närståendevårdarens ledighet och tjänster till stöd för 
närståendevårdarens vårduppdrag. Den högsta arvodesklassen för närståendevården slopades ändå i 
Vanda för några år sedan. 

Slopandet motiverades med att mottagarna också behövde många andra tjänster, varvid arvodets 
fördelning inte ansågs vara ändamålsenlig. Motiveringen är märklig, eftersom den högsta 
arvodesklassen för närståendevården fortfarande används i andra stora städer i Finland, i Helsingfors, 
Esbo, Åbo, Tammerfors och Uleåborg. Samma praxis tillämpas i Vandas närkommuner t.ex. Kervo och 
Mellersta Nylands samkommun för social- och hälsovård dit Hyvinge, Träskända, Mäntsälä, Nurmijärvi, 
Borgnäs och Tusby hör. 

Närståendevård berör en stor del av finländarna. Enligt Närståendevårdarnas förbund finns det cirka 
350 000 så kallade huvudsakliga hjälpare som bär ansvar för omsorg och hjälp. Antalet vårdare som 
ingått ett närståendevårdavtal med kommunen är närmare 50 000, av vilka 21 000 är i arbetsför ålder. 
Kalkylmässigt motsvarar detta cirka ett par tusen personer i Vanda. 

Närståendevården sparar offentliga medel på ett betydande sätt. Enligt en undersökning som 
publicerades av stiftelsen Kunnallisalan kehittämissäätiö i september 2020 skulle kostnaderna för 
alternativ vård och andra tjänster vara cirka 3,1 miljarder euro endast när det gäller äldre som vårdas av 
närstående. 

Enligt utredningen i publikationen ”Omaishoitajien tarvitsemat tukitoimet tehtävässä selviämiseen” som 
statsrådet utgav år 2017 beräknar man att ett närståendevårdavtal kostar cirka 13 500 euro per år för 
kommunen då man räknar med både vårdarvodet och de tjänster som närståendevårdarna får. 
Kostnaderna för alternativ vård och omsorg beräknas uppgå till 42 000–114 000 euro per år. 

Kommunernas strama anslag styr ändå ökningen av antalet närståendevårdare, även om kommunerna 
kunde spara in i sina utgifter om de ökade antalet. Närståendevårdarna kan också ofta ha problem med 
utkomsten, detta gäller i synnerhet unga närståendevårdares familjer. Många är tvungna att ansöka om 
utkomststöd som är avsett att vara en sista utväg. 

På basis av ovanstående och med hänvisning till kapitel 22 punkt 1 i Vanda stads förvaltningsstadga 
lämnar vi, undertecknade stadsfullmäktigeledamöter, in en fullmäktigemotion med följande innehåll: 



*Vanda återinför den högsta arvodesklassen för mer krävande vård inom närståendevården för att 
förbättra närståendevårdens attraktionskraft.”

Stadsfullmäktige 10.5.2021 § 28

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning. 

Bilaga:
– Antero Eerolas och 15 andra ledamöters undertecknade motion om att återinföra den högsta 

arvodesklassen inom stödet för närståendevård 


